
Determinazione Dirigenziale

N. 880 del 22/05/2020

Classifica: 004.04 Anno  2020 (7173145)

Oggetto ART. 1, COMMA 754, L. N. 208/2015 - ASSUZIONE ACCERTAMENTO 
DI ENTRATA DI EURO 9.039.740,42 PER CONTRIBUTO ANNO 2020 
AL FINANZIAMENTO DELLE SPESE DI VIABILITA' ED EDILIZIA 
SCOLASTICA. ART. 1, COMMA 418, L. 190/2014 - ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA PER COMPLESSIVI 30.869.914,47 PER 
CONCORSO NETTO ANNO 2020 ALLA FINANZA PUBBLICA

Ufficio Redattore AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' - GESTIONE BILANCIO 
E FLUSSI FINANZIARI - FISCALE - TRASFERIMENTI STATALI - 
SPESE CORRENTI

Riferimento PEG 79
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dottssa Alessandra Auzzi
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' - GESTIONE BILANCIO 

E FLUSSI FINANZIARI - FISCALE - TRASFERIMENTI STATALI - 
SPESE CORRENTI

AUZAL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1707 2020 19054 0 €  9.039.740,42
1706 2020 18439 0 €  21.830.174,05

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

554 2020 0 195 0 €  9.039.740,42

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 880 del 22/05/2020
      1 / 9



Richiamato il comma 754, art. 1, legge n.  208 del 2015 che prevede testualmente che "Alle province 
e  alle  città  metropolitane  delle  regioni  a  statuto  ordinario  è  attribuito  un  contributo  
complessivo di 495 milioni di euro nell'anno 2016,  470 milioni di euro per ciascuno degli anni dal  
2017 al 2020 e 400 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021, di cui 245 milioni di euro per l'anno 2016,  

220 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2017 al 2020 e 150 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021 a  

favore  delle  province  e  250  milioni  di  euro  a  favore  delle  città  metropolitane,  finalizzato  al  
finanziamento delle spese connesse alle funzioni relative alla viabilità e all'edilizia scolastica.  

Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro delegato per gli  

affari regionali e le autonomie, da adottare entro il 28 febbraio 2016, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie  

locali, è stabilito il riparto del contributo di cui al periodo precedente, tenendo anche conto degli impegni desunti dagli  

ultimi tre rendiconti disponibili relativi alle voci di spesa di cui al primo periodo";

Visto in  data  19  maggio  2020  il  sito  “Finanza  Locale”  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  

Territoriali  del  Ministero  dell'Interno  relativamente  ai  trasferimenti  a  favore  degli  Enti  locali  nel  

corrente esercizio 2020 da cui risulta, in particolare, quanto segue rispetto ai contributi spettanti per  

fattispecie specifiche di legge alla Città Metropolitana di Firenze:

Precisato che saranno o sono già stati corrisposti a questa Amministrazione per il corrente esercizio ai 

sensi di quanto sopra:

 59.988,01 euro per la disinfestazione e sanificazione ai sensi dell'art.  114 del Dl n. 18/2020 

(trattasi di somme già erogate a questa Amministrazione e già accertate sull'annualità 2020 del 

BP  2020-2022  da  parte  della  Direzione  Organizzazione  con  la  Determinazione  n.  739  del 

28/04/2020);

 10.281,44 euro per il finanziamento del lavoro straordinario della polizia locale ai sensi dell'art.  

115 del  Dl n. 18/2020 (trattasi di somme già erogate a questa Amministrazione e già accertate  

sull'annualità 2020 del BP 2020-2022 da parte della Polizia Provinciale con la Determinazione n.  

750 del 30/04/2020);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 880 del 22/05/2020

      2 / 9



 9.039.740,42  euro  per  il  finanziamento  delle  spese  connesse  alle  funzioni  relative  alla 
viabilità ed edilizia scolastica ai sensi del sopra richiamato comma 754, art. 1, della legge n. 
208/2015 (trattasi di somma ancora da erogare in favore di questa Amministrazione e da accertare  

con il presente provvedimento sull'annualità 2020 del BP 2020-2022);

Ritenuto di dover, quindi, con il presente provvedimento accertare sull'annualità 2020 del BP 2020-2022 

dal Ministero dell'Interno (cod ben 307562) la somma di euro  9.039.740,42 sul cap. 195/0 (livello V del 

piano dei conti 2010101002 - trasferimenti correnti da Ministeri) a titolo di contributo spettante ai sensi del 

comma 754, art. 1, della legge n. 208/2015 per il  finanziamento delle spese connesse alle funzioni relative 

alla viabilità ed edilizia scolastica;

Ricordato che l'art. 1, comma 418, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 ha previsto che le province e le 
città metropolitane concorrono al contenimento della spesa pubblica attraverso una riduzione della 
spesa corrente di 1.000 milioni di euro per l’anno 2015, di 2.000 milioni di euro per l’anno 2016 e di 3.000 
milioni di euro a decorrere dall’anno 2017 e provvedono a versare ad apposito capitolo di entrata 
del bilancio dello Stato un ammontare di risorse pari ai predetti risparmi di spesa;

Precisato che l'ammontare della riduzione della spesa corrente che ciascuna provincia e città metropolitana 

deve  conseguire  e  del  corrispondente  versamento,  di  cui  al  richiamato  art.  1,  comma  418,  è  stato 

determinato, per gli anni 2017 e seguenti, dall’art. 16 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, negli importi indicati nella tabella 1 allegata allo stesso  

decreto legge n. 50 del 2017;

Precisato altresì che, a fronte del concorso alla finanza pubblica posta a carico delle province e delle città 

metropolitane dal citato art. 1, comma 418, con DPCM 10 marzo 2017, in attuazione dell’art. 1, comma 

439, della legge n. 232 del 2016, è stato attribuito, a decorrere dal 2017, un contributo in favore  delle 

province delle regioni a statuto ordinario pari a 650 milioni di euro e in favore delle città metropolitane 
delle regioni a statuto ordinario pari a 250 milioni di euro nella misura determinata nelle tabelle F e G 

allegate allo stesso DPCM (tali contributi sono versati dal Ministero dell'Interno all’entrata del bilancio dello  

Stato a titolo di parziale concorso alla finanza pubblica da parte dei medesimi enti di cui al richiamato art. 1,  

comma 418);

Vista la Circolare n. 11 del 29 aprile 2020 del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni 

e Territoriali della Direzione Centrale della Finanza Locale, avente ad oggetto: "Articolo 1, commi 418 e 419  

della legge 23 dicembre 2014, n. 190. Concorso delle province e delle città metropolitane al contenimento della spesa pubblica  



per l’anno 2020. Ulteriori disposizione sul concorso alla spesa pubblica, ai sensi dell’art. 1, comma 150 bis della legge  

56/2014. Ricognizione delle somme dovute e modalità di versamento";

Vista altresì la successiva Circolare n. 12 del 4 maggio 2020 del Ministero dell'Interno di errata corrige 

delle tabelle "A"," B", "C" e "D" (tranne la "E") allegate alla Circolare n. 11/2020 di cui sopra;

Appurato che,  ai  sensi  delle  Circolari  sopra  riportate,  il  contributo  di  cui  all'art.  5  del  D.P.C.M.  del  

10/03/2017  ammonta,  per  il  corrente  esercizio,  ad  euro  15.309.605,79,  come  anche  confermato  dal 

seguente  prospetto  tratto  dal  sito  della  “Finanza  Locale”  del  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e 

Territoriali del Ministero dell'Interno:

Rilevato come, l'art. 7 del DPCM 10/03/2017 in precedenza citato dispone al comma 2: “In considerazione di  

quanto disposto dal comma 1, ciascuna Provincia e Città metropolitana non iscrive in entrata le somme relative al contributo  

di cui alle tabelle F e G allegate al presente decreto, nonché quello comunicato dalla Regione Sardegna ai sensi del comma 1  

dell'art. 6 del presente decreto, ed iscrive in spesa il concorso alla finanza pubblica di cui al comma 418 dell'art. 1 della legge  

n. 190 del 2014 per gli anni 2017 e successivi al netto di un importo corrispondente al contributo stesso”;

Vista la seguente Tabella "C", allegata alla suddetta Circolare n. 12/2020 del Ministero dell'Interno, da cui 

risulta, in particolare, per la Città metropolitana di Firenze, per il corrente esercizio,  un  concorso alla 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 1, comma 418, della legge n. 190/2014, di euro 30.869.914,47, già al 

netto del contributo di euro 15.309.605,79 di cui al sopra richiamato DPCM del 10 marzo 2017: 



Precisato  che  il  comma  419,  del  richiamato  articolo  1  della  legge  n.  190  del  2014,  prevede  che  il  

versamento del contributo di cui al comma 418 è effettuato entro il 31 maggio di ciascun anno e disciplina 

le modalità di recupero da attivarsi in caso di mancato versamento entro la predetta data;

Ritenuto di dover, quindi, con il presente provvedimento impegnare sull'annualità 2020 del BP 2020-2022 

in favore del Ministero dell'Interno - Dipartimento Affari Interni - Dir. Centr. Fin (cod ben 337961) la 

somma complessiva  di  euro  30.869.914,47 a  titolo  di  concorso  netto  alla  finanza  pubblica  della  Città 

metropolitana di Firenze per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 1, comma 418, della legge n. 190/2014 a valere sui  

seguenti riferimenti di bilancio:

- per euro 21.830.174,05 sul cap. 18439/0 (livello V del piano dei conti 1040101020 Trasferimenti correnti 

al Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa);

- per euro 9.039.740,42 sul cap. 19054/0 (livello V del piano dei conti 1040101020 Trasferimenti correnti al 

Ministero dell'economia in attuazione di norme in materia di contenimento di spesa);

Visto l'art. 1 comma 150-bis della L. 7/04/2014 che dispone: “In considerazione delle misure recate dalla presente  

legge, le Province e le Città metropolitane assicurano un contributo alla finanza pubblica pari a 100 milioni di euro per l'anno  

2014, a 60 milioni di euro per l'anno 2015 e a 69 milioni di euro a decorrere dall'anno 2016. Con decreto del Ministero  

dell'interno di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, sono stabilite le modalità di riparto del contributo di cui  

al periodo precedente”, comma inserito dall'art. 19 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modifiche dall'art. 1,  

comma 1, L. 23/06/2014, n. 89";



Visto altresì il  Decreto Ministeriale  01/06/2016 - Ministero dell'interno -  “Determinazione  del  riparto del  

contributo alla finanza pubblica a carico delle città metropolitane e delle province delle regioni a statuto ordinario, pari a 69  

milioni di euro a decorrere dall'anno 2016”, che stabilisce per la Città Metropolitana di Firenze il totale della 

riduzione dei costi della politica dal 2017 in euro 1.532.208,76;

Dato atto che ulteriori versamenti, quale concorso alla riduzione della spesa pubblica sono previsti dal  

suddetto articolo 1, comma 150 bis,  della legge n. 56/2014, secondo le modalità di riparto del decreto 

ministeriale 1 novembre 2016 di concerto con il Mef, come anche ricordato nella Tabella "D" allegata alla  

più volte citata Circolare n. 12/2020 del Ministero dell'Interno e di seguito riportata:



Ricordato che con la Determinazione n. 966/2019 è già stato assunto in favore del Ministero dell'Interno l' 

impegno di spesa n. 79/2020 di euro 1.532.208,76, sul capitolo 18544/0,  per "costi della politica" dovuti 

per il corrente esercizio allo Stato ai sensi del sopra citato comma 150 bis, art. 1, della legge n. 56/2014;

Dato atto che il comma 2 dell’articolo unico del decreto 18 novembre 2016 stabilisce che, per gli anni 2017  

e successivi,  gli  importi  del contributo di cui al  comma 150 bis citato, dovranno essere versati entro il  

termine del 31 maggio di ciascun anno;

Ritenuto  di rinviare ad un successivo provvedimento,  da adottare comunque entro il  31 maggio 2020 

(termine  ultimo  per  il  pagamento)  ,  la  liquidazione  in  favore  del  Ministero  dell'Interno  della  somma 

complessiva di euro 32.402.123,23, di cui 30.869.914,47 euro per concorso netto alla finanza pubblica ai 

sensi del comma 418, art. 1, della legge n. 190/2014 e 1.532.208,76 euro per "tagli ai costi della politica" di  

cui al comma 150 bis, art. 1, della legge n. 56/2014;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  91  del  18  dicembre  2020  di  approvazione  del 

Bilancio di Previsione 2020-2022;

Vista altresì l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 19 febbraio 2020 di approvazione del PEG 2020-

2022;

Dato  atto  che  ai  sensi  della  Legge  n.  56/2014,  di  riordino  istituzionale,  dal  01/01/2015  la  Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed, in particolare, le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la 

Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  

Firenze e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  occupazionali  e  le  funzioni  già  svolte  al  31  dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Visto altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

metropolitano  n.  4  del  15  gennaio  2020  ed,  in  particolare,  gli  articoli  16  e  19  che  disciplinano,  

rispettivamente, gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare i seguenti articoli:



- l’art. 179  sulle modalità di accertamento delle entrate;

- l'art. 183 sulle modalità di impegno delle spese;

Ritenuto di dover acquisire sul presente provvedimento il visto di copertura finanziaria del Responsabile  

del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 51 del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1683 del 28.06.2019 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di P.O. "Contabilità,  

gestione bilancio e flussi finanziari, fiscale, trasferimenti statali, spese correnti" per la durata di 3 anni con decorrenza 

dal 01/07/2019, e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

- di accertare sull'annualità 2020 del BP 2020-2022 dal Ministero dell'Interno (cod ben 307562) la somma 

di euro 9.039.740,42 sul cap. 195/0 (livello V del piano dei conti 2010101002 - trasferimenti correnti da  

Ministeri)  a titolo di contributo spettante ai sensi del comma 754, art. 1, della legge n. 208/2015 per il  

finanziamento delle spese connesse alle funzioni relative alla viabilità ed edilizia scolastica;

- di impegnare  sull'annualità 2020 del BP 2020-2022 in favore del Ministero dell'Interno - Dipartimento 

Affari Interni - Dir. Centr. Fin (cod ben 337961) la somma complessiva di euro 30.869.914,47 a titolo di  

concorso netto alla finanza pubblica della Città metropolitana di Firenze per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 1,  

comma 418, della legge n. 190/2014 a valere sui seguenti riferimenti di bilancio: per euro 21.830.174,05 sul 

cap.  18439/0  e  per  euro   9.039.740,42  sul  cap.  19054/0  (entrambi  con  livello  V  del  piano  dei  conti 

1040101020  -"Trasferimenti  correnti  al  Ministero  dell'economia  in  attuazione  di  norme  in  materia  di  

contenimento di spesa");

-  di inoltrare il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini  

della conseguente registrazione dell'accertamento di entrata e degli impegni di spesa di cui sopra, nonché  

all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            22/05/2020                   
AUZZI ALESSANDRA - P.O. CONTABILITA' - GESTIONE 

BILANCIO E FLUSSI FINANZIARI - FISCALE - 
TRASFERIMENTI STATALI - SPESE CORRENTI



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

